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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo zmapovat situaci v oblasti této problematiky na základních

školách v Českých Budějovicích a podat návrhy na moţné zlepšení spolupráce mezi

organizacemi, které do systému prevence sociálně patologických jevŧ vstupují. Primární

prevence sociálně patologických jevŧ je řešena především v Metodickém pokynu

MŠMT k primární prevenci sociálně patologických jevŧ u dětí a mládeţe ve školách a

školských zařízeních č.j.:20 006/2007-51. Abych dosáhla uvedených cílŧ, provedla jsem

kvalitativní výzkum s dvěma cílovými skupinami. Výzkumu se zúčastnilo 13

základních škol s 1. a 2. stupněm výuky v Českých Budějovicích, Pedagogicko-

psychologická poradnu v Českých Budějovicích, krajská školská koordinátorka

prevence na Krajském úřadu v ČB, protidrogový koordinátor města České Budějovice a

soukromé poradenské zařízení v Českých Budějovicích. Při realizaci výzkumu jsem

pouţila metodu dotazování, techniku polořízeného rozhovoru. Výsledky ukázaly

současný stav systému prevence v Českých Budějovicích. Velkým pozitivem

stávajícího systému prevence je především postupné osamostatňování základních škol

při realizaci prevence. Mezi nedostatky stávajícího systému primární prevence sociálně

patologických jevŧ patří nedostatečné personálního zajištění systému (v rámci MŠMT,

v Pedagogicko-psychologické poradně, na školách), nenávaznost sluţeb primární

prevence a nedostatek financí v této oblasti. Na základě získaných výsledkŧ jsem

navrhla moţnosti, jak současnou situaci řešit. Jednou z moţností je aktivní vzdělávání

všech pedagogŧ v problematice prevence sociálně patologických jevŧ. Další moţností je

zřízení centra primární prevence v Jihočeském kraji, které by poskytovalo komplexní

pomoc všem subjektŧm v rámci systému primární prevence. Bakalářská práce slouţí

jako zdroj informací o současném systému primární prevence sociálně patologických

jevŧ v Českých Budějovicích. Myšlenka centra primární prevence mŧţe být pouţita

jako moţné řešení současného systému primární prevence sociálně patologických jevŧ

pro Jihočeský kraj.

Organization and management of primary prevention of socio-

pathological phenomena in primary schools

The aim of this study was to survey the situation in the context of this issue in primary

schools in České Budějovice and to make suggestions for possible improvement of

cooperation between organizations involved in the system of prevention of socio-

pathological phenomena. Primary prevention of socio-pathological phenomena is

addressed by the Ministry of Education guideline for the primary prevention of socio-

pathological phenomena in children and the youth in schools and educational facilities,

ref: 20 006/2007-51. To achieve these objectives, qualitative research with two target

groups was conducted. 13 primary schools providing education to pupils aged 6-15

years in České Budejovice, the Pedagogical-psychological counseling center in České

Budějovice, the regional educational coordinator of prevention in the South Bohemian

Regional Authority in České Budějovice, the drug coordinator of České Budějovice and

a private consulting facility in České Budějovice took part in the research. The research

was conducted through the technique of semi-conducted interview. The results showed

the current state of prevention in České Budějovice. The major positive aspect of the

present system of prevention is primarily the fact that primary schools gradually gain

independence in implementation of prevention programs. One of shortcomings of the

current system of socio-pathological phenomena primary prevention is an inadequate

staffing system (under the Ministry of Education in Educational and psychological

counseling in schools), poor coordination of primary prevention services, and poor

funding. Based on the results, ways to resolve the current situation are proposed. One

option is education of all schoolteachers on the issues of prevention of. socio-

pathological phenomena. Another option is to establish the Center of primary

prevention in the South Bohemia region, which would provide comprehensive

assistance to all entities involved in the primary prevention system. Bachelor thesis

serves as a source of information about the current system of socio-pathological

phenomena prevention in České Budějovice. The idea of the primary prevention center

can be used as a possible solution to the current system of socio-pathological

phenomena prevention for the South Bohemia region.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je systém organizace a řízení primární prevence sociálně

patologických jevŧ na základních školách v Českých Budějovicích. Tato problematika

je z velké části vysvětlena ve dvou základních dokumentech. Prvním je Metodický

pokyn Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy k primární prevenci sociálně

patologických jevŧ u dětí a mládeţe ve školách a školských zařízeních č.j.: 20

006/2007-51 a druhým je Strategie prevence rizikových projevŧ chování u dětí

a mládeţe v pŧsobnosti resortu školství, mládeţe a tělovýchovy na období 2009 – 2012.

Existuje několik dŧvodŧ, proč jsem si zvolila toto téma. Hlavním příčinnou je dŧleţitost

a nezbytnost řešení této problematiky a také osobní blízkost tomuto tématu. Výchova

a vzdělávání dětí je pro budoucnost nás všech rozhodující, proto je potřeba vnímat

i negativní jevy, které se ve školách vyskytují a neodkladně je řešit. Prevence sociálně

patologických jevŧ by vţdy měla být komplexní. Měly by se na ní podílet všechny

instituce, které v této oblasti pŧsobí. Jako ty základní bych uvedla Ministerstvo školství,

mládeţe a tělovýchovy, Krajské a obecní úřady, Pedagogicko-psychologické poradny

a další poradenská zařízení. Nesmíme opomenout i činnost neziskových organizací.

V mé práci jsem se snaţila nastínit činnost všech výše uvedených organizací

a vyzdvihnout jejich úlohu v celém systému prevence sociálně patologických jevŧ.

Cílem této práce je zmapovat situaci v oblasti této problematiky na základních školách

v Českých Budějovicích a podat návrhy na moţné zlepšení spolupráce mezi

organizacemi, které do systému prevence sociálně patologických jevŧ vstupují.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Základní pojmy

Sociálně patologické jevy / rizikové chování

Pod pojmem sociální patologie si mŧţeme představit všechny nenormální nebo

všeobecně neţádoucí společenské jevy. Stanovení, co je patologické, se odvíjí od pojetí

normality akceptované danou společností (80).

V souladu s evropskými trendy a se změnou školského zákona, se mění

i terminologie primární prevence. Termín „sociálně patologické jevy“ se plně nahrazuje

„rizikovým chováním“. Tyto změny byly přijaty v souladu se změnou dotačního

systému Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy (6, 59). Metodika pro

poskytování dotací pro oblast prevence rizikového chování na období 2010-2012 byla

poradou vedení MŠMT schválena dne 25. 8. 2009 (40). Protoţe tato změna byla

schválena aţ po sepsání zadání bakalářské práce, budu s termínem sociálně patologické

jevy pracovat i nadále a to i z toho dŧvodu, ţe tento termín je nadále uveden

v základních dokumentech pro oblast prevence sociálně patologických jevŧ.

Mezi sociálně patologické jevy mŧţeme zařadit:

1. Záškoláctví

2. Šikanu

3. Rasismus, xenofobie, vandalismus

4. Kriminalitu

5. Uţívání návykových látek

6. Závislost na politickém a náboţenském extremismu

7. Netolismus a patologické hráčství

8. Domácí násilí, týrání a zneuţívání dětí, ohroţování mravní výchovy dítěte

9. Poruchy příjmu potravy (mentální bulimie, mentální anorexie) (44).

Mezi hlavní rizikové faktory, které umoţňují vznik, existenci a rozšiřování sociálně

patologických jevŧ mezi mládeţí, patří především negativní jevy v rodině, ve škole,
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dále pak i nevhodné trávení volného času, a v neposlední řadě také malá účinnost

sankčních a preventivních opatření (33).

Primární prevence sociálně patologických jevů

Primární prevence zahrnuje konkrétní aktivity realizované s cílem předejít

problémŧm a následkŧm spojeným se sociálně patologickými jevy, případně

minimalizovat jejich dopad a zamezit jejich rozšíření (49). Základním principem

prevence rizikového chování u dětí a mládeţe je výchova ke zdravému ţivotnímu stylu,

podpora osvojování si pozitivního sociálního chování a rozvoje sociálních kompetencí

vedoucí k harmonickému rozvoji osobnosti. Kontinuita, systematičnost a komplexnost

preventivního pŧsobení s ohledem na věk dítěte a jeho aktuální proţívání světa je

podstatou primární prevence (23).

Prioritami pro to, aby primární prevence byla realizovaná efektivně, komplexně

a plánovitě, se jeví tyto kroky:

1. Statisticky a vědecky ověřovat data a skutečnosti, nikoliv předpoklady nebo

domněnky

2. Přistupovat k problematice komplexně, multidisciplinárně, a strukturovaně


[…]


preventivní aktivity spojené se sociálně patologickými jevy?“

Otázka SVO6: „Jaký je Váš názor na systém prevence sociálně patologických jevů

v ČR?“

Otázka SVO6 - TO1: „Která organizace má podle vás největší a která nejmenší přínos

v systému prevence sociálně patologických jevů?“

Otázka SVO6 – TO2: „Jaké postavení v tomto celém systému podle Vás zaujímá

Pedagogicko-psychologická poradna v ČB?“

Příloha č. 5 Dotazník pro RB

Zdroj: Vlastní

Otázka SVO1: „Jaké sluţby, které se týkají prevence sociálně patologických jevů ,

nabízí pedagogicko-psychologická poradna základním školám?“

Otázka SVO1 - TO1: „Které z těchto sluţeb se konkrétně věnují prevenci sociálně

patologických jevů?“

Otázka SVO1 - TO2: „Myslíte, ţe zájem o sluţby je ze strany základních škol

dostatečný?“

Otázka SVO1 - TO3: „Myslíte, ţe nabídka sluţeb poradny je pro základní školy

vyhovující?“

Otázka SVO2: „Mnění se nějak nabídka sluţeb poradny ve vztahu k sociálně

patologickým jevům v průběhu let?“

Otázka SVO3: „Jak probíhá spolupráce se základními školami?“

Otázka SVO4: „Jaký je Váš názor na systém prevence sociálně patologických jevů

v ČR?“

Otázka SVO4 - TO1: „Myslíte si, ţe systém prevence v ČR je dostatečně legislativně

upraven?“

Otázka SVO4 – TO2: „Jaké postavení podle Vás zaujímá PPP v tomto celém systému?“

Otázka SVO4 - TO3: „Jaký máte názor na dotační systém prevence v ČR?“

Otázka SVO5: „Máte nějaké návrhy na zlepšení systému prevence sociálně

patologických jevů?“

Příloha č. 6 Dotazník pro RC

Zdroj: Vlastní

Otázka SVO1: „Jaká je náplň činnosti protidrogového koordinátora?“

Otázka SVO2: „S kým spolupracuje protidrogový preventista v rámci výkonu své

činnosti?“

Otázka SVO2 – TO1: „Spolupracuje také se základními školami?“

Otázka SVO3: „Myslíte si, ţe systém prevence sociálně patologických jevů je

dostatečně legislativně upraven?“

Otázka SVO4: „Myslíte, ţe systém prevence sociálně patologických jevů je dostatečně

financovaný?“

Otázka SVO5: „Máte nějaké návrhy na zlepšení systému prevence sociálně

patologických jevů?“

Příloha č. 7 Dotazník pro RD

Zdroj: Vlastní

Otázka SVO1: „Jaké sluţby nabízí Vaše zařízení?

Otázka SVO1- TO1: „Věnují se některé tyto sluţby prevenci sociálně patologických

jevů?“

Otázka SVO2: „Vyuţívají Vaše sluţby i základní školy?“

Otázka SVO2 - TO1: „Proč si myslíte, ţe dali přednost Vašemu zařízení před PPP?“

Otázka SVO3: „V čem spatřujete hlavní přínos Vašeho zařízení?“

Otázka SVO4: „Jaký je váš názor na systém prevence sociálně patologických jevů

v ČR?“

Otázka SVO5:„Máte nějaké návrhy na zlepšení systému prevence sociálně

patologických jevů?“

Příloha č.8 Tabulky

Tabulka č. 3 Personální zajištění prevence sociálně patologických jevů

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka č.4 Druhy realizovaných preventivních aktivit na ZŠ v ČB

ZŠ

Formou

přednášek

Formou

besed

Formou

krouţků,her

Formou

běţné výuky

Formou výletů

mimo školu

ZŠ 1 ano ano ano ne ne

ZŠ 2 ano ano ne ano ne

ZŠ 3 ano ano ne ne ne

ZŠ 4 ano ano ne ne ano

ZŠ 5 ano ne ne ne ne

ZŠ 6 ano ano ne ne ne

ZŠ 7 ano ano ano ano ano

ZŠ 8 ano ano ne ne ne

ZŠ 9 ano ne ano ne ne

ZŠ 10 ano ano ne ano ano

ZŠ 11 ano ano ne ano ano

ZŠ 12 ano ano ne ano ne

ZŠ 13 ano ano ne ne ne

Zdroj: Vlastní výzkum

ZŠ

Školní metodik

prevence

Pedagogický

sbor

Výchovný

poradce

Školní

psycholog

Speciální

pedagog

Vedení

školy

ZŠ 1 ano ano ne ne ne ano

ZŠ 2 ano ano ne ano ano ano

ZŠ 3 ano ano ne ne ne ano

ZŠ 4 ano ne ano ne ne ne

ZŠ 5 ano ano ne ne ne ne

ZŠ 6 ano ano ne ne ne ne

ZŠ 7 ano ano ano ne ne ne

ZŠ 8 ano ne ano ne ne ne

ZŠ 9 ano ano ne ne ne ne

ZŠ 10 ano ne ne ne ne ne

ZŠ 11 ano ne ne ne ne ne

ZŠ 12 ano ne ne ne ne ne

ZŠ 13 ano ne ne ne ne ano

Tabulka č. 5 Financování preventivních aktivit

ZŠ

Z rozpočtu

školy Dotace Rada rodičů Děti sami

Vyuţití nabídek

zdarma

ZŠ 1 / / /

ZŠ 2 / /

ZŠ 3 / / /

ZŠ 4 / /

ZŠ 5 / / /

ZŠ 6 /

ZŠ 7 / / /

ZŠ 8 / /

ZŠ 9 / /

ZŠ 10 / /

ZŠ 11 / /

ZŠ 12 / / /

ZŠ 13 / / /

Poznámka: pole s čárkou znamená ano, pole nevyplněné znamená ne

Zdroj: Vlastní výzkum