POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Pavla Varechová
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Josef Hošek
<i>Katedra:</i> psychologie a speciální pedagogiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Systém organizace a řízení primární prevence sociálně patologických jevů na ZŠ
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Velmi kvalitní a potřebná bakalářská práce Pavly Varechové se zaměřuje na systém organizace a řízení primární prevence sociálně patologických jevů na základních školách.

Teoretická část zahrnuje jak základní pojmy, tak úlohu jednotlivých ministerstev, zřizovatelů škol a školských zařízení, poradenských pracovišť, škol a jejich ředitelů a dalších odborných pracovníků. Ukazuje na důležitost minimálně preventivních programů.

Velmi rozsáhlý a dobře promyšlený výzkum je v praktické části vhodně prezentován přehlednými grafy a tabulkami. V bohaté diskuzi je uplatněn vlastní názor, opora o autority i další výzkumy (analýza SWOD a další). V závěru jsou formulovány možnosti, jak lze zlepšit současný stav v oblasti primární prevence - zejména v oblasti vzdělávání pedagogů a vybudování centra primární prevence v Jihočeském kraji.

Práci je podle mého mínění možno využít (kromě v praxi i výuce na ZŠ, SŠ) i jako studijní text v předmětu sociální patologie na ZSF JU. Výběr z ní by byl vhodný k publikování.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zamyslete se nad úlohou třídního učitele v oblasti prevence a formulujte alespoň dva jeho specifické úkoly v této oblasti – ty, které těžko může na druhém stupni ZŠ řešit jiný vyučující.

Datum: 24. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Josef Hošek